II. De quibus rebus ad eundem iudicem eatur.

Hic titulus respicit ad duplices & missas actiones, ut vnum iudicem habeant, sicut mutua petitiones, l. 22. De iudic. Potest etiam accommodari ad noxaes, nā quecumque pluribus vel in plures competit, de eis plerumque omnesad eundem iudicē eunt, vt si plures vindicent dominium ferni, vel vnum dominii alter vsumfructum, l. cognitio. l. si pariter. De lib. cau. vel si plures tute

QVINQVAGINTA DIGEST.

¶ utrelateneantur, l. s. Carbit. tut. aut si certum putetur plures conrei. No. 99. Quintilianus II I. I. iudicia sape vnum iudicem habere solent, nec aliæ species erunt, etiam si vnuſ à duobus duntaxat eandem rem at, que ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures à pluribus, quod accidere in hereditatibus interim scimus, quia quamus in multis personis, causa tamen vna est, nisi condicio personarum quæstiones varierit.

III. De seruo corrupto.

Hic verò titulus respicit ad legem Aquiliam, quan- doquidem specialis in eo proponitur actio legis Aquiliæ sive in factum iure prætorio comparata ad exēplum legis Aquiliæ, ut de actione de deiectione & effusione diximus supra; & longe quidem grauior quam soleat esse directa, nam etiam in consistentem in duplum, l. s. hac actio, hoc titu. & famosa est actio, l. nec quicquam. V pro fac. l. 6. De ob. par. præst. quia persona dolum malum notat, & præterea non tantum de corrupto, sed etiam de recepto, & sub disunctione proponitur hoc modo. Quod seruum meum receperis aut corrupris, ut, Ope aut confilio, nam alterutrum probare sufficit.

III. De fugitiis.

Post generalem titulum de seruo corrupto, notantur duas species corruptorum seruorum, si fuaserit fugere, si alea ludere, l. 26. De Injurijs, & ex priori specie de fugitiis additur, cum qui recepit & celavit fugituum, teneri furti, quod vtique verum est & si obtutu rogo, vt ex Sabino Gellius refert. Si recepit tantum abscondi causa, ex superiori titulo teneatur. Si recepit & recipit, celavit lucrificandi animo, furti. Additur etiam S.C. De requirendis fugitiis.

V. De aleatoribus.

Ad posteriorem speciem corrupti serui, jungitur in suscepторem aleatorii poena, vt supra in suscepto-rem fugitiuorum, & item actio in cum quia alea ludere causa

32 PARATITLA IN LIBROS
causa vim iatulerit, & alia in eū qui aleæ vicerit. Aleæ
est tessaratum, talorum, vel scriptorum ludus, turricu-
la, fritillus.

V I. Si mensor falsum modum dixerit.

Hunc vero dicam respicere ad titulum Finium re-
gundorum, in quo iudicio adhiberi plerumq; agri-
mentor soler, l.8. fin reg. l.1. in pr.l.3. §. idem Pomp. hoc
tit. & si falsum modum renuntiauerit, ex hoc editio te-
netur in id quod interest.

V II. De religiosis & sumptibus funerum, &
vt funus ducere liceat.

Hic titulus refpicit ad rei vindicationem, in cuius tra-
ctatu proditum est de locis religiosis nō esse in rem
actionē l. in rem. §. l. l. quæ religiosis. De rei vindic. Hoc
vero titulo definitur qua sint loca religiosa, qui faciant
locum religiosum, & qua actione teneatur qui in alie-
num locum mortuum intulit. Proponitur etiam hoc ti-
tulo actio funeraria, quæ imitatur actionem negotiorū
gestorum, si quis aliquem suis sumptibus funerauerit,
nisi quasi heredis negotiorum gerens hoc egerit, quo casu
est actio negotiorum gestorum, alias similis tātum ne-
gotiorum gestorum actioni funeraritia, quia negotiū
quod quis pro defuncto gessit funerādo eum suis sum-
ptibus, eius non fuit cum is moteretur. Quod additur in
hoc titulo, vt funus ducere liceat, non tam pertinet ad
actionem in factum, qua teneatur qui probubuit inferri
mortuum offlāve mortui in eum locum, quo in ius inse-
rendi fuit, quam ad editum D. Seuclii, quod proponi-
tur l.38.

V III. De mortuo inferendo & sepulchro
edificando.

Licet, vt diximus, de locis religiosis non sit in re actio,
est tamen interdictum prohibitorum de mortuo
inferendo, quod veluti proprietatis causam continet, l.
sunt personæ sup. tit. prox. l. 2. §. quædam. De interd. at-
que

QVINQVAGINTA DIGEST.

que etiam de loco nondum religioso competit. Actio in
factum, de qua diximus superiore titulo, ei datur qui
prohibitus mortuum inferre quo ius erat, alio inferre
coactus est. Hoc interdictum ei, qui statim vult in locū
suum inferre, ne prohibetur. Aliud etiam interdictum
prohibitorum, de sepulchro ædificando vel reficiendo,
quaï proprietatis causam continet: quia domino loci
solummodo competit.

DIGESTORVM PARS
TERTIA. LIB. XII.

T IT. I. De rebus creditis si certum pete-
tur & de conditione.

 Vindicationibus transit ad conditiones: è
quibus duæ hoc titulo proponuntur. Una
est certi conditio quædatur in cum cui res
vel pecunia certa credita est, id est, qui cor-
pus vel quantitatem certam debet. Non adjeicitur, qua
ex causa. In eum igitur qui rem vel pecuniam certam
debet quacunque ex causa proinde generalis non speci-
alis certi conditio, quæ in hoc titulo dicitur. Actio si
certum petetur de rebus creditis, vel De rebus creditis si
certum petetur (nihil enim refert hoc an illo modo tra-
duxeris verba) vt in Codice Theodosij specialis actio. Si
certum petetur de chirographis, & alia. Si certum pete-
tur de suffragijs, qua orationis forma significatur actio
à primis verbis editi. Si certum petetur, proposita vel
sub titulo De rebus creditis, vel sub tit. De chirographis,
vel sub titulo De suffragijs. Distincta enim erant edita
titulis. Altera est Conditio ex mutuo, de qua præcipue
hoc titulo tractatur (nam & creditum propriæ est mu-
tuum) & his verbis significatur, ET DE CONDI-
CTIONE. Quamuis enim omnis formula qua in-
dimus dari oportere, conditio sit, ea tamen quia ex ma-
tui causa intendimus dari oportere, hoc proprio signa-
ta no-

11. De iure:urando siue voluntario siue necessario siue judiciali.

Q Via iuslurandum frequentius datur de pecuniis cit-
ditis, vt non male dicatur à Laberio emplastrum
æris alieni: ideo post titulum de conditione ex muto,
hic datur. Et est iuslurandum, vt Aristoteles definit,
μετὰ δεῖσα ταραχῆς φασιց μαποδέκτη
vi Clemens Alexandrinus, ἀμολογία καθερίσκια μετὰ προ-
νοια.

*magistris triis, ut Cicero, adfirmatio sancta. & eius
genera tria. Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntari-
um, quod à parte defertur in iudicio vel extra iudicium.
Necessarium quod pars cui delatum est refert delatori.
Haec tres appellations Triboniani esse videntur.*

III. De in litem uscando.

Ivlurandum in item est, quod a iudice desertur actori eius rei quæ in iudicium deducta est æstimandæ causa, & desertur plerunque ob dolum vel contumaciam aduersarij, ne in potestate ejus sit per fraudem ab iniusto domino rem iusto prelio comparare. Actori enim iurato licet facere præsumt etiam iniustum. nec in omnibus iudicij passim, sed ut lex prætorie aut princeps iudicii permisit.

III. De conductione causa data causa
non secuta.

Condictio ex mutuo, ut dixi, traxit ad se tractatum de iure iurando. Nunc ordine persequitur alias conditionum species. Propositae hoc titulo appellatio haec est. Causa data causa non secuta, sumpta à verbis legis, vel per eam repetantur scilicet causa data, id est sub causa, ut est scriptum, l. penultim. hoc titul. quod Graci. in τη ουντη, si ea cedula secuta non sit. Causa do, quod do ut Roman eas. Causa non sequitur, si non Romanas eas. eadem dicitur etiam conditio ob causam, vel conditio ob rem dati re non secuta, similis conditio- ni ex mutuo, vel potius conditio ex promutu. quid enim aliud est quod ob rem datur, quam prorogatio sive uatio in anteceduum? Omnis autem prorogatio primum.

v. De conditione ob turpem vel iniustam causam.

Superior titulus est de cōdīctiōne ob causam honestā,
vt detur omnimodo causa non secuta, vt non detur
causa secuta. Hic verò titulus est de condicōne ob tur-
pem causam, vt detur etiā causa secuta si solius accipi-
entis

entistur pitudo yes feretur, vt non detur si solius datus vel si viriusque illi, & de cōdictione ob iniustam causam. In hac causa pro principio accepitur, vt si quid detur ex stipulatione petrum extorta. In illa pro fine, vt si quid detur ut contingat aliquid quod sit contra bonos mores.

V I. De condicione indebiti.

Condicō quoque indebiti est ex promūtuo, nam & indebiti solutio, quasi mutui datio, l. 5. s. is quoque. De obligat. & ait. Sed non datur nisi ei qui per errorem soluit.

VII. De condicione sine causa.

Concurrit hæc condicō cum superioribus, & non nunquam sola cōpetit, vt in specie l. 2. si fullo a misfis vestimentis domino ex locatio conuentus pretiū soluerit, nam nec indebitum per errorē dedit, nec sub causa, nec ex iniusta causa, & vestimentis à domino repertis, fulloni sola superest condicō sine causa, quod iam videatur nulla fuisse causa dandi. quod & addi opinor posse ad specieē de promutuo, l. sed addes. s. Si quis cum Locati.

L I B . X I I I . D I G E S T O R V M .

T I T . I. De condicione furtiva.

Dominō non datur condicō nisi ex causa furtiva. quod odia furium introductū est, & quia in re vel ad exhibendum non tenetur ut fures, sed ut possessores, l. 12. C. De fur. Condicōne ut fures, atq; ideo ut per emptā in ea non distinguitur fuerit res perfitura apud dominū necne, sciat nec in actione Quod metus causa, & interdicto Unde vi, & Quod vi aut clam, quæ tam distincō in alijs actionibus admittitur. Sed exemplo furis domino etiam permisum est cōdicere prædoni, & coniugi qui quæye res amouit in matrimonio vel diu-

diuortij causa, & inscicatori, & generaliter cuilibet ex iniusta causa possidenti quasi proximo furi. Ceterē con dictiones non dominis dāntur, videlicet si agatur certi, non si agatur incerti. Hæc soli domino, æque si agatur certi, non si incerti.

II. De condicione ex lege.

Condicō ex lege competit si lex quæ obligationem introduxit non ediderit alius genus actionis, vt cōdictione ex lege Iulia, l. dotalē l. i. vero. & seq. Solut. mat. Condicō ex lege Cincia, l. 21. Dedonat.

III. De condicione triticaria.

Longe alia ratio condicōnis Triticaria & condicōnis certi, id est descendat vtraque ex eadem cœla. nam per conditionem Triticariam petetur omnes res certæ vel incertæ, præter pecuniam numeratam. Per cōdictionem certi, id est. Si certum petetur, res omnes certæ & pecunia numerata, non res incorporeas sive incertæ, nam hæc actio est stricta, id est feretur in ea index scripturae contractus & petitioni auctoris, sui arbitrij impos. Triticaria arbitraria est, quia aestimatur in ea iudex rem arbitrio suo que petitur habita ratione loci & temporis. Darur ergo eius rei que petitur aestimandæ causa, porrò aestimationem recipiunt res omnes, præter pecuniam numeratam, nam aestimatur ipsa res cæteras non aestimatur, aut saltem non indiget aestimator, cum sit eius aestimatio constans & certa. ea re pecunia numerata in conditionem triticariam non cadit. Cæterae res omnes cadunt quæ pondere vel mensura constant, mobiles vel immobiles, corporales vel incorporeales, & fundi sive proprietas debetur forte ex testamento vel ex stipulatione, sive emphyleusis, & reseriam sua ex causis quibus rem suam dominus condicere potest, quod ita enumeratis varijs generibus rerum Vlpianus exequitur, l. 1. propterea quod dubitari poterat, an tortes com., ceteretur condicōne quæ nomen à tritico haberet. Sed iudicium est nomen tale casu quodam, ut Stephanus Græcus inter-

pres ait, quia in antiqua formula huiusce condicōnis, quoties scilicet sua cuique actioni constituta erat formula, tritici siebat mentio, propterea quod qui hanc actionem sibi dari prius postulauerat, forte ei res erat de estimando tritico. & ne quis me hoc adstringere pateret, et quod etiam sit notatu valde dignum (nec dum enim sciebamus quae appellatio queve actio haec esset) ap ponam ipsa Graecorum verba, ισεύον δέ ωφάσι ο στέρε φαντόν ταις τριχαγγαφαῖς θυτω λέγεται τριτικάσι, ἐπεδήν οὐ τῇ κατὰ τὸ πολαι φρολίτεως μηδουρ ἀντι φρόμαλα, τρίτιν φρέκετο μινή μικ. ο δέ λέγεται ποιότητεσιν. οὐ τῇ παλαιᾳ φρόμαλα ησθι τῷ πι πι φράτην καὶ τὸν ἄρχην ἐτηπώθι παραγέτε νός μικώμ, μινεία γέγονε τρίτιν ή γουω σίτι, τυχόρ φράγοντο τινός στήτορ ἀντοῦ διαφέρεντα κατέχερ τινὰ ταράτορ νόμομ, ησθι πρόδε τοιότηρ φάτορ τηνωέντο το τριτικαὶ κονσιτητικά.

III.II. De eo quod certo loco dari oportet.

Ingitur conditioni arbitriae, alia condicōn arbitria ex mutuo etiam, vel ex stipulatione, vel ex testamento, vel ex constituto, qua scilicet quo certo loco dari debuit aliis loco petitui facta commemoratione est. Ius loci quo dari debuit. In hanc cadit pecunia numeraria, quae non cadit in triticariam, quia in triticaria aestimatur quanti res fuerit eo die vel loco quo dari debuit. In hac vero aestimatur quantum inter se eo die vel loco dari quo dari debuit. & cadit etiam in nummos id quod intererit.

V. De pecunia constituta.

Tradita est ratio superiori titulo quia id quod debetur, alio die vel loco petatur recte, quā quo dari debuit. Traditur alia hoc titulo. Si quis id egerit cum debitore ut alio die vel loco constitueret se soluturum, nō vt Labeo dicebat, propter has potissimum pecunias que non-

nondum peti possunt, putā moram iniiciē die vel loco, constituta inducta fūnt. l.3.5. vlt. l.4 &c. hoc est. Finitū consensu nōdo, non verbis, nec tamen pæcta sunt nuda, sed contractus, quia recepta imitanjūr quae fuere contractus, ē quibus actio recipit, sicut ex his actio constitutoria, nam nec alia ratione precariū numeratur inter contractus, l. contractus. De reg. iur. quam quod sit simile commodato, fūnt etiam constituta pro alio. Et breuiter, constitutum est conuentio, qua quis respondeat extra stipulationem soluturum se quod ipse vel alius debet, quo genere priorem obligationem non nouari constat. l.3.5. in eum. De adm. rer. ciuil.

V. Commodati vel contra.

Dictum est de conditionibus que aliquid nomen noh habent strictis aut arbitriarijs, quæque vel ex contractibus, aut ut condicōn certi, condicōn triticaria, cōdicōn ex mutuo, condicōn ex stipulatione, vel ex bono & aequo quasi ex mutuo, ut condicōn indebiti, Ob rem dāti, Sine causa, vel ex lege, ut de qua actum titulo secundo, vel odio reorum, ut condicōn furtiva. Ab hoc titulo incipit tractare de conditionibus alij maximè bona fide quæ ex contractibus nascentur, & quæ proprium nomen habent, siue dari oportere intendantur, siue praestari, restituiri, reddi, vel alio modo. nec enim omnibus actionibus una est formula semper. Date aut facere opere, §.1. Insti. de act. ac primum de commodato duplex actio hoc titulo proponit, Directa & Contraria. Cōmodatuum est quasi mutuum ad vsum, vt retro mutuum quasi commodatum ad abusum. nam promiscua siue communia haec nomina sunt, Cōmodatum & Mutuum, l. Item legato. §.1. De leg. 3.l. questum. §. si quis eodem. De instr. leg. & vt Gracis *χρήματα*, vtrumque contractum demonstrat, ita & Latinis, cōmodare. l. 1. C.Th. Quod iussu, quod tamen Tribonianus maluit mutare in proprium, mutuum dare, vel quo vulgus vtitur, praestare. l. vltim. C. quod cum eo &c. Vel, cōmodatum est conuentio qua res gratis

venda datur ad tempus finem modumve certum, ea legge vt eadem ipsa reddatur. Verbum gratis, separat à locatione. Verbum ad tempus à precastio. Verba, ea lege, à mutuo, que etiam si nō addideris, perfecta definitio est. nam & alijs separatur à mutuo satis. Directa commodiati actio est quæ datur ei qui commodauit, rei suæ recipienda causa, qua ex causa non est conditio certi nisi quid dolo malo admissum sit, vt dixi huius partis titul. I. Contraria est quæ datur ei qui commodatum accepit. varijs ex causis, quæ hoc titulum proponuntur, vt indemnitate eius consularit. qua ex re etiam conditio competit. Directa siue recta inde nomen, quod principalis fit, domino enim competit aut possessori. Contrarie, quod quasi ex opposito respiciat directam siue agatur vltro siue contra. & in iure contrariae actiones his articulis significantur, contra, ex diverso, ex contrario. l. 2. l. vltim. De neg. gest. l. si pignori. Fam. circis. vt actio negotioria, quæ & contraria dicitur, hoc articulo, Contra. in §. aequo. De aet. Vltro autem moueridicuntur, si sine directa moueatür, vt d. l. si pignori. l. seruus meus. Mād. l. sed an vltro. De neg. gest. l. si is qui rem. Defur. nec tamen ideo minus contraria appellantur.

VII. De Pigneratice actione vel contra.

D E pignore etiam non est conditio, si directa agatur, nisi quid dolo admissum sit, sed si contrario iudicio agatur, concurrit sane cum eo conditio. Pignus est conuentio qua quid supponitur vel deponitur propter alterius obligationis fidem & adimplendæ rei debitatæ vinculum. Quæ vero de pignore dato recuperando domino, id est debitor i redditum actio soluta omni pecunia, directa est actio. Quæ creditori, contraria, si forte necessarias impenas facerit in rem pigneratam, vel si debitor rem alienam dederit pignori, vel ex alia iusta causa.

LIBER

QVINQVAGINTA DIGEST.
LIB. XIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De exercitoria actione.

 Ocepit quidem tractare de actionibus quæ ex singulis contractibus nascantur, sed pri usquam progrediatur iterius, vult se absoluere his quæ ex alio contractibus in nos instituantur, mox redditurus ad eas quæ nos tenent ex nostro contractu. Et ex illis prima quæ datur exercitoria actio est, qua insolidum tenetur exercitor naus ex contractu magistri quem naui imposuit, vel ex contractu eius quem magister ab exercitore præpositus impofuit, & eius tantum rei nomine in quam impofuit. Seruanda enim est lex præpositionis. Hæc actio accessoria est, sed conuenit etiam exercitor potest directa conditione quasi ex suo contractu, §. vlt. Inst. quod cum eo &c. Exercitor est nauclerus qui nauem exercet. Magister veluti institutor exercitoris, Græccè πιστος.

II. De lege rodia de iactu.

I NSTITUTUS de nautis sermo titulo superiore, impulit conditores iuris subdere leges nauticas, & eam maxime quæ vult iacturam factam laborante naue sarciri omnium contributione quorum interfuit iacturam fieri, vel eo maxime quod possint eo nomine agere vectores cum magistro naus, & consequenter cum exercitore. Leges nauticas dicimus, quas Rodij cōdiderunt, quorum disciplinā naualem, & vt Strabo loquitur, ἵππουμα, admirabilem omnes populi libenter etiam Romanus sequebatur.

III. De insitoria actione.

E Xercitoria nomen habet ab eo qui præpositus, quia non potuit à magistro formari elegans. Insitoria ab eo qui præpositus est tabernæ scilicet aut mēsæ aut cui liber alij negotiationi, ex cuius contractu habitio eius rei gratia cui præpositus est perinde obligatus insolidū

E 3 isqui

is qui præposuit, atque exercitor nauti ex contractu magistri. Sed hic etiam ex negotio quod gelit magister magistri, quod non est similiter admissum in eo qui intitulorem præposuit. Ceterum utriusque actionis eadē est ratio, quia si contrahit cum magistro vel cum institore fidem eius qui præposuit sequi viderur, sed aliquando maiori in magistro propter nauigandi necessitatem, quamobrem ex utraque causa etiā domino quasi principali reo condici posse verum est.

IV. Tributoria actione.

Exercitoria & institutoria dantur etiam ex contractu liberorum hominum vel alienorum seruorum qui nec bona fide seruiebant nobis. Tributoria non nisi bona fide seruiebant. & illæ, quia præposuimus nauti aut tabernacum mercique nostræ, hæc vero cum non præposuimus, in mercede peculiari scilicet, non nostra, hac sola ratione quod scientibus nobis & patientibus vel volentibus negotiatur in ea filius fam. vel seruus proprietate nostre aut vsu aut fructu, vel liber homo aut seruus alienus quem bona fide possidemus. & præterea illæ nos in solidum obligant: hæc mercem peculiarem quodque eo nomine receptum est paritur si quid etiam nobis debeatur inter nos & crediteores mercis, sine priuilegio deductionis, quod tamen actione de peculio nobis seruari solet, vel potius hæc actio iniqua partitionem emendat, nam ex hoc edito res ita geritur. Postulantibus creditoribus mercis, dominus cui etiam seruus debet aliquid, distribuit mercem peculiarem inter se & crediteores pro rata portione, hoc enim editio domino distributio permittit: permittitur, inquam, non iniungitur, nam si dominus hanc molestiam subire nolit, a prætore datur arbitrio mercibus distribuendis, l. 7. hoc titul. Ceterum si dominus suscepit distribuendæ mercis officium, & dolo malo iniquam partitionem fecerit, integrum sibi forte debitum deducens, vel plus sibi quam ferat ratio debiti sui quamque credititoribus attribuens, haec actione ad inquam tributionem revocatur, nec enim scientia sola ad minum

QVINQVAGINTA DIGEST.

minum huic actioni subiicit, sed dolus, id est iniqua divisione, l. 3. §. penult. & vlt. l. 4. l. 5. in pr. l. 7. l. 8. l. vlt. hoc iitulo. l. 3. Quan. ex fac. tut. §. introdixit. In h. quod cum eo &c. Denique actio tributoria, correctio est iniqua distributionis mercium peculiarium à parte vel domino facte dolo malo inter eum & alios mercium creditores, in quibus filius famili. vel seruus negotiabatur sciente eo. Etiam illud ad horum titulorum discrimina destinanda facit, quod ex hoc titulo in tributum vocatur dominus etiam si contractum sit cum institore mercis peculiaris, id est quem seruus præposuit qui sciente domino negotiatur in ea, ex titulo de institutoria actio dominus non tenetur si contractum sit cum eo quem institor præposuit. Item quod ex hoc iitulo etiam si volente domino seruus in mercede peculiari negotiatus sit, non tenetur dominus in solidum, sed fert partem debiti sui pro rata, ex iitulo de exercitoria actione tenetur in solidum si volente domino naueam exercuerit, propter utilitatem navigantium. idem in filio & similibus.

V. Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicetur.

Verba editiæ hæc sunt, quo ex negotio gesto cum filio fam. vel seruo nostro dominij aut viuis aut vsusfr. iure, vel cum libero homine aut seruo alieno quem bona fide seruorum numero habemus, non etiam, yr ex edito de exercitoria & de institutoria actione, cū libero homine vel seruo alieno qui nobis bona fide nō serui, datur in nos actiones tres, De peculio, De in rem verso, Quod iussu in serum non datur actio, In filium fam. est actio in solidum, sed emacipatione solutur obligatio quia capite minuitur: restituitur utilis ex edito de capite minutis in solidum nisi causa cognita æquū pretio videatur in id tantum restituiri quod facere potest. Finge, postulari actionem eius rei nomine quam filius famili. gessit statim atque per emancipationem propriā familiā habere cepit, importuna petitio est nisi eius tempora-

ris nomine quod fuit ante emancipationem ea modere-
tur pro modo facultati eius. possint esse nulla, possint
esse tenues, ut si peculium, emancipato non concederit
pater, vel si peculiū, & nihil præterea. Solebat concedi
aliquid. l. vt liberis, in fin. C. de collat. l. 2 & vlt. C. de e-
manc. lib. Ceterum eius temporis quod est post emanci-
pationem directa & insolidum actio est, licet negotium
ceperit ante emancipationem, l. 4. §. 1. n. Det tut. & rat.
dist. Eadem vero æquitas interuenit si filius fam. morte
patris sui iuris effectus ex modica parte institutus vel ex-
heredatus sit, vel si paterna hereditate abstinerit, itē si
alias sui iuris effectus sit, veluti faecordio vel dignitate,
vel deportatione patris, quibus modis in eū actio perse-
nerat cadē, nec necessaria est restitutio in integrū, quia
capite non minuitur, item si in adoptionē datus sit, de-
inde pater adoptiuus deceperit, sic lego l. 2. nec enim re-
cidit in potestate patris naturalis, sed remanent intelli-
gitur in familia adoptiuī, l. vtrū. de bon. poss. cōtra rab.
licet sui iuris effectus. Ex diuerso hisdē casib⁹ actio filio
dabitur quam pater omisit quantum in ipso fuit. l. 17. §.
vlt. De iuriis. & hæc pertinent ad interpretationem e-
dicti quod primum sub hoc titulo propositum est.

VI. De S.C. Macedoniano.

Alias edisti partes earumve diffusioriem tractationē
differt tantisper, dum priori parti quā exposuimus
superiore titulo de eo quod filij fam. cōtraxerunt, vt sui
iuris effecti in quantum facere possunt condemnentur,
adijiciat exceptionē creditæ pecunie, quia ex causa nec si
postea sui iuris effecti sint vllatenus exiguntur, quod Se-
natus introduxit odio Macedonis foeneratoris cui mos
erat filijs famil. credere tacito scōnere, sub tunica, vt di-
citur, & sinu, & similiū quicunque talia nomina se-
etarentur, in perniciē parentum simulae liberorum.
Seneca quodam loco, quasdam pecunias de quibus ius
creditori non dicitur, deberi, sed non exigi. harū nume-
ro sunt pecuniae creditæ filijs fam. quare eleganter Vlp.
in l. 3. credere filijs fam. esse perdere.

LIBER

LIB. XV. DIGESTORVM.

TUT. I. De peculio.

Persequitur modo alias cōditae partes, quod propon-
uerat superioris libri titulo quinto, & de peculio
actionem in primis, qua tenemur ex negotio ge-
sto à seruo vel filios fam. vel alijs personis quas enumera-
uimus eodem titulo, si ignorantibus nobis negotiati
sunt in merce peculiari, vel etiam si scientibus nobis extra
mercem negotium aliquid gesserint, nam si in mer-
ce peculiari negotiati sunt scientibus nobis, didicimus
iam ante propter necessitatē commerciorum receptū
eis vi vlt̄a peculium teneamur, deducta tantum ex
merce peculiari contingente nobis portione, nō integra
debiti quantitate, vt plane sit hac ratione separanda actio
de peculio ab actione de peculiari merce, que tributoria
dicitur. In hac non deducitur omne id quod debetur do-
mino naturaliter, in illa, qua de agitur hoc titulo, totū
deducitur. Quinimò peculium ita definitum, naturale
patrimonium filios fam. vel seruo aut quasi seruo suo à
patre vel domino seorsim à suis rationibus constitutum
deducto inde si quid patti vel domino, vel subiectis ei
personis naturaliter debetur, & contra naturam pec-
ulij est, si legetur non deducto ære dominico, l. 6. §. 1. de
pec. leg.

II. Quando peculio actio annalis est.

Derpetua est actio de peculio quamdiu peculium ma-
net. Annua, extinctio peculio, ita tamen vt non ex die
quo peculium extinctum est annus numeretur, sed ex
quo agi potuit, vt in specie l. 1. §. annus, hoc tit. & l. 2. De
tut. & rat. dist. Extinguitur, si seruus fiat liber vel filius
fam. sui iuris, vel si moriatur, vel si seruus alienetur, vel
si finiatur ylus aut vsus fructus serui. Extinguitur etiam
ademptione & nuda voluntate patris vel domini, licet
non constituantur nuda voluntate. Sed si ademit dolo-
malo, perpetua est, si sine dolo, extinguitur etiam omni-
modo actio de peculio.

E. 5.

III. De

III. De in rem verso.

Actio de in rem verso adiectio est actionis de peculio, vel si non est de peculio actio competit de in rem verso cum id quod filius fam. vel seruus gessit redactum est in patrimonium patris vel domini. Sed hoc ita, si filius principaliter gerens negotium patris ea que mente ut patrem sibi obligaret, locupletiorem cum fecerit. ex hac enim causa patrem obligat sibi naturaliter, & haec obligatio imputatur in peculium, ex quo efficitur si suppetrat actio de peculio inesse etiam ei de in rem verso, vel hanc solam superesse si illa deficiat. Quod si suum principaliter negotium gerens filius locupletiorem patrem fecerit, non est de in rem verso actio vel adiectio vlla, q[ue] nec pater filio obligatur eo nomine.

III. Quod iussu.

Qua ratione exercitoria & institutoria, eadem & quod iussu aetio, siue de iussu, vt scriptum est l. vlt. in solidum datur, sed non ex contractu liberorum hominibus qui nobis bona fide aut conditionis cuiusdam iure non servient, non ex contractu seruorum alienorum, licet ex horum etiam contractu illae competant. Enimvero condicci ei qui iussit potest, etiam si sciens cum liberis hominibus non institutoribus suis contrahi iussit. l. vlt. Pro seculo. vt non sit mirum si etiam condicci ei potest qui cum subiectis iuri suo personis contrahi iussit, quive institutum aut magistrum nauis proposuit. Ceterae actiones honorariae, Tributoria, De peculio, De in rem verso, non competit in solidum, nec ex earum causa condicci potest.

LIB. XVI. DIGESTORVM.

TIT. I. Ad S.C. Velleianum.

DS.C. Macedonianum diximus supradex Se nea, qualiam pecunias deberi, non exigunt, & ex huius numero esse datas filiis fam. contra S.C. Macedonianum. Videtur non longe scilicet alio sequi hic titulus, vt his adnectat etiam data

QUINQUAGINTA DIGEST.

47

datas mulieribus contra S.C. Velleianum alijs credituris scilicet vel ab eo qui alij crediturus erat, quo genero pro alio videntur intercedere. Sed & qualisq[ue] sit alia intercessio sit, ei S.C. occurrit, ne mulieres teneat. Intercessio est, quoquo modo recipiat alienam obligationem veterem aut nouam. Et S.C. quidem Macedon. factum est in pecunia creditorum, Velleian. in gratiam mulierum. & illud longe superioris. Ex duobus enim reis stipulandi, si vnu scierit, alter nescierit, ex causa S.C. Macedonianiani viuus scientia alteri nocet, & creditor effectu ipso ius crediti amittit, & Macedonianus exceptio non parit conditionem indebiti, & Macedoniano filiis fam. renuntiatione non potest. quod ramen omne longe aliter se habet ex S.C. Velleiano.

II. De compensationibus.

Ex eodem numero sunt pecuniae, quibus obstat compensationatio nam & ipso iure constat eam fieri, ex omnibus causa, & parere conditionem indebiti. Compensatio est per aeris sui computatione ab aere alieno liberatio.

II. Depositii vel contra.

Redit ad eam quam instituerat de singulis contractibus regensionem actionum, & quibus cooperat, commodato scilicet, & pignori depositum adnectit simile negotium in eo quod ex huius etiam causa condicione non competit, nisi ex inficiatione qua proxima furto est, vt non abs re nominatim admoneamur, & depositi & commodati fideiulorem accipi posse, l. 2. De fideiul. & liberationem recte legari ei qui depositi teneret vel commodati vel pigneracia vel condicione furtiva, l. 2. 5. vlt. De lib. lega. quia scilicet videbatur res nostra propria non deberi nobis quam vindicare possumus, & quam dari oportere non intendimus recte nisi furis odio. Depositum est conuentio gratis custodiendae rei quae traditur sub fide restituendi. Et directa actio quae datur ei qui tradidit. Contraria quae ei qui custodiām recepit, & ex causa contraria non nego quin possit esse condicione.

LIB.

PARATITIA IN LIBROS
LIB. XVII. DIGESTORVM.
TIT. I. Mandati vel contra.

QUOD à mandati actionibus nouum librum ordinatur, laudo. nam ea ex consensu, superiores ex re ipsa initium obligationi præbent. Ex ha- rurn causa condicō competit, non ex illarum: & eiusdem condicōn sunt quæ sequuntur. Pro socio, Empi- venditi, Locati conducti. nam & ex consensu nascun- tur & concurrit eum eis condicō. Cohærenti digestaq; sunt omnia arte mirabili, nec tam ingenio Tribonian, quam Iuliani, Hermogenian, & veterum prudentum, quorum ille vestigia fecutus est, & qui aliam desiderant vel communisunt artem, næ quam illi sunt ineptissi- mi & imperitissimi: nam neque quid ars sit sciunt, neq; artem Digestorum aut principia certa iuris vlla percep- runt vñquam, suaves tamen ad ridendi materiam. Por- rò māndatum est conuentu, qua roganti fides datur, p- curandi aliquid sine mercede. Et directa actio domina negotij datur, Contraria procuratori.

II. Pro socio.

ACtio pro socio ex vtroque latere est directa, non ex vno directa, ex altero contraria vt superiores, quia rea communis est omnium æquo iure & pari, nec potior vnius socij ratio quam alterius, & nominis ratio ex formula, Quod pro socio communiter usq; flum est. l. 65. §. si post hoc tit. in qua disiunctio pro subdivisione accipitur quandoquidem de communiter gesto separata actio nō est, & ad hanc formulam respicit etiam differentia societatis & communiter gesti exposita, l. 31. & seqq. hoc tit. Societas est contractus quæ ex consensu duorum pluri- um ve communionem inducit inter eos. Vel, Communio pro indiuisio, consensu contracta. vel, Communio- nis consensio inter aliquos. Vel, Damni & lucri, ex con- sensu facta communicatio honesta & iusta. Addo, hone- sta & iusta, vt excludam societatem flagitiosæ rei, & leo- ninam

QUINQVAGINTA DIGEST.

ninam, vel quam aliam communitatem iniustam. Per- agitur solo consensu & quod ait l. 4. re & verbis re, id est tacito consensu rebus in commune collatis, verbis, id est expresso consensu sine stipulatione, vt Galus inter pretatur in Institutionibus. Re & verbis duo sunt genera contrahendi inter præsentes, & ideo mox additur d. l. 4. vel inter absentes coiri societatem posse, quod etiam fit duobus modis, per nuntium, id est epistola viua, vel per epistolam, id est nuntio tacito. Quid enim epistola? Tacitus nuntius, inquit Epicetus. Non norabo discrimi- na quæ sint iudicio societatis cum actione communi di- uidendo, quæ misita est, & non famosa, atque etiam qua si ex contractu, hec mēra personalis, famosa, & ex contrac- tū tantum, quæ cognosci cetera possunt ex l. i. Com. diui. & l. 43. hoc est.

LIB. XVIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De contrabenda emptione & de pa-
ctis inter emptorem & venditorem com-
positis, & quares venire
non possunt.

EONGIOR tractatus de emptione & ven-
ditione proprium librum huic contractū
dicauit, qui etiam cum videretur nimium
ex crescere & superari materia, reiecta sunt
actiones ex empto vendito in librum sequentem. Em-
prio est conuentu nuda qua id agitur, vt rei tradendæ do-
minum in accipientem transeat dato certo prelio. Con-
trahitur enim consensu solo intercedente re & prelio.
Nec si id agatur, ne dominum transeat, emptio & ven-
ditio intelligitur, l. pen. §. vltim. quamvis etiam confi-
stat in re aliena. Et verò pasti possunt adiici varia, qua-
tam quæ intersit ex continentian ex interculo ad-
iiciantur, & emptioni detrahant an adiiciant, hoc titu-
lo explicatur. Item enumerantur res quarum commer-
ciuum

cium non est, veluti videntur mala, seruus qui est in fuga
ea quæ adib⁹ iuncta sunt, ades sacrae, & quæ in yſu pu-
blico sunt.

II. De in diem addictione.

IN diem addictionis pactio una est emptionis venditionis, quæ res penes emptorem collocatur hac lege, nisi quis intra diem certum supradicte adiecerit, quæ in auctionibus hasta frequens est: & addictionis quoque verbum auctionibus tantum propriè conuenit. Detracta hac pæ-
tione, post additionem adiectionis non admittitur, nisi saepe fisci intra legitima tempora.

III. De lego Commissoria.

LEx commissoria et alia pactio emptionis & venditionis, qua id agitur ut si in diem statutum emptor premium non soluerit, & vendor rem venisse nolit, res nec vendita nealienata sit. hæc pactio veteribus fiducia dicebatur, cum faciebant nexum mancipiumque. Lex hodie dicitur communis nomine omnibus actionibus quæ legem contractui dant: & commissoria, quod qui in eam committit, in uniuersam venditionem committat, si quidem velut vendor velit totam venditionem habeti pro infecta. Lex est pactio quæ contractui adiicitur ex continentia.

III. De hereditate vel actione vendita.

Non solum res corporales emi & vendere possunt, sed etiam res incorporales, ut hereditas, vel nomina siue actiones, quibus verbis quid venditum intelligatur, quidque alterum alteri ex hac causa praestare oporteat, & stipulationes emptæ ac venditas hereditatis hic titulus explicat, quas nullas interponi corporibus venditis moris non est. Item vendita hereditate non tenetur vendor de euictione, sed neque vendito nomine, quia ut exigi aliquid posse vendor praestare non debet. Et hoc igitur cum sine propria in his rebus, non mirum si proprius sit et titulus adsignatus.

v.Dt

v. De rescindenda venditione, & quando licet ab emptione discedere.

Rescinditur venditio sententia magistratus, si res filio obligata minore pretio vencat quam debita summa, quam ve res ipsa sit, debitor offerte summam integrum, l. penul. hoc tit. l. 3. C. de iur. fil. vel ipso iure legi adiecta in ipso contractu, veluti legi commissoria. Rescinditur etiam ipso iure ipso postea contrario consensu ab ea discedatur, quod utique licet, si res sit integra, id est si neq; res facta neq; premium solutum sit, nam si res non sit integra, mutuus cōsensus nihil facit, nisi omnia restituantur in pristinum statum.

v. I. De periculo & commido rei venditæ.

In hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel commodum rei venditæ, emptoris an vendoris, qua in re frequentiores definitiones eæ sunt. Post perfectam venditionem omne rei periculum & commodum ad emptorem pertinere præter periculum euictionis. Ante perfectam venditionem pertinere ad venditorem. & rursus post moram ad venditorem, ante moram ad emptorem. Et periculi nomine triplicem casum significamus. Si res pereat, si deterior fiat, si euincatur: qui omnes interdum respiciunt unum, emptorem putat & venditorem, interdum hic emptorem, ille venditorem, ut si pendente conditione res intereat, hic casus respicit venditorem, si deterior fiat, emptorem.

v. II. De seruis exportandis, vel si ita mancipium venierit, ut manumittatur vel contra.

Pactiones hoc titulo enarrantur, quæ in servorum veditionibus adiiciuntur, una haec est, ut seruus exportetur, id est ut ne ea urbe vel provincia moretur, quia venit, ut Dionis, & Aeliano, & Demostheni est vendere, οὐ οἰχομένης, quæ ex causa si legi non pareatur. vel seruus

seruus in fiscum redigitur, vel venditori in eum manus
iniecio est. Altera est, ut manumittatur, quam si non
expletat emptor, representant libertas Constitutione
Marci & Commodi: vel huic contraria, ne manumittia-
tur, quæ pactio efficit ne manumisso ab emptore liber-
tas competit. Hærent ea leges seruis venditus magis quæ
emptoribus dicuntur.

LIB. XIX. DIGESTORVM.

TIT. I. De actionibus empti & venditi.

VT societatis, cui contractui statim adiuncta
est emptio venditio, ita empti & venditi a-
ctiones ciuiles, vtrò citroq; directæ sunt, &
empti datur emptori, venditi venditori.
Quid in vtramque deducatur, hic titulus copiosissimum
declarat.

II. Locati conducti.

LOCATIO conductio est negotium arrispoꝝ emptioni
& venditioni, quia proximum & simile adeo ut em-
ptionis venditionis & preti verbo promiscue vramur
tiam in locatione conductione & mercede. Et est loca-
tio conductio, conuentio nuda fruendi faciendo vel
quid certa mercede. locator, qui dat aliquid fruendum
vel faciendum. Conductor qui accipit. Et locatori datur
actio locati, conductori conducti vtraque directa.

III. De Aestimatoria.

CONTRACTUS etiam de quo agitur hoc titulo, similis
est emptioni & venditioni, quia id agitur ut rem ve-
dā, & aestimationē quā indicati soluam, aut si non pos-
sim vendere ut eandem ipsam restituam, sed possim nec
vendere nec restituere, nempe mihi retinere, & aestima-
tionem soluere, quo genere ipse videbor emissus. Sed nō
est huic contractui proprium nomen, sicuti locationi,
quod etiam ut diximus emptioni simile negotium est.
ideoque nec proprio nomine prædicta actio quæ ex hoc
contra-

QVINQUAGINTA DIGEST.

contraū datur, sed actio præscriptis verbis, quæ tamē
propriam naſta est aestimatoria appellationem, quod
fit de re quæ aestimata vendenda data est.

III. De rerum permutatione.

ET permutationem quoque nemo ambigit simile ne-
gotium esse emptioni & venditioni, adeo ut promis-
cuè vtatur permutandi verbo in emptione, & emendi
in permutatione, quod non tamē ita fit in locatione.
nam vtum quidem in ea emendi & vendendi verbo,
sed non contra. At permutatione contrahitur, emptio
nudo consensu. Et est permutatione contractus quo res da-
tur, ut alia res accipiatur. Vel, negotium quod ita ge-
ritur, Da ut des. Vel, rerum dominij mutatio inuicem
facta. Ex eo non est propria quædam actio, sed præscriptis
verbis, ut ex superiori, quia nec proprium permutationis
nomen, cum omnis penè contractus constet velu-
ti permutatione quadam. Quapropter ut Aristot. medi-
um arrogantiæ dicit carere nomine, licet alio loco scri-
bat veritatem esse medium arrogantia propterè quod
veritatis nomen latius patet, ita rectè dicimus negotiū
ut vs des carere nomine, licet permutatione appelletur.

V. De præscriptis verbis, & in factū
actionibus.

SPECIALES dedit titulos de actione præscriptis verbis æ-
stimatoria & de ea quæ ex permutatione oritur, quia
ex his duabus causis actio præscriptis verbis bona fidei
est, ex ceteris stricta. Hic igitur titulus est potissimum de
ceteris actionibus præscriptis verbis, quæ sunt strictæ. Et
ut rem ipsam definiam summatim, actio præscriptis
verbis est actio in factum ciuilis, quæ nascitur ex contra
ribus qui non appellantur proprio nomine. Vel, condic-
tio incerti, quæ datur ex contractibus incertis, quales
multi proponuntur in hoc titulo. Ciuitatis actio dicitur,
quæ tamen non directa sed utilis est, id est comparata
ad exemplum directarum, quæ ex his contractibus sunt
qui suo nomine designantur. Et condicione incerti, quia
contra-

id quod interest persequitur. & prescriptis verbis quasi τῶν προτιγραμμένων συμφώνων, vt Græci interpretantur, recte, quia ex conuentonibus tantum datur quæ scilicet alio nomine non appellantur, similares tamen sunt ceteris libris quæ suum nomen habent. & in factum, quia quod nomine non possunt exprimere negotium, id rei gestæ enarratione declarant circa formulæ solemnitatem veliam, l. cum mota, C. de transact. l. i. C. de reuoc. ijs que in fraudem credit. Nec tamen omnis actio in factum prescriptis verbis, non in factum ciuiles accommodate legi Aquiliae, vel alij, non in factum prætoriae, quæ significatur posteriori parte huius rubricæ. Et in factum actionibus, quæ non ex contractibus dantur, sicut prescriptis verbis, sed ex multis alij varijsque causis.

DIGESTORVM PARS

QUARTA. LIB. XX.

TIT. I. De pignoribus & hypothecis, & qualiter ea contrahantur, & de pactis eorum.

Expositis ordine omnibus ferè actionibus quæ ex contractibus nascuntur, resumit ex eius contractibus aliquos, vt quedam quæ restabant exequatur ad eosdem contractus pertinientia, ac primum quidem pignus, vt pigneratitijs actionibus expositis superiori parte, adiungat hypothecariam, nam hic sane liber ad hypothecariam actionem propriè pertinet, si parer conuenire, vt ea res mihi pignori esset, nec solutam mihi esse pecuniam, neque res restituatur aut pecunia solutatur, condemnata eum iudex, hec ferè est hypothecaria formula, quæ & pigneratitijs consistit, & Quasi Seruiana, & utilis Seruiana, & utilisaction, & Seruiana. Alio igitur est pigneratitia bonæ fidei, & in personam, quæ principaliter debitori competit in creditorem, & econtraio creditori in debitorem, si qd habeat

QVINQVAGINTA DIGESTI.

Habent quod debitori pignoris causa reputare possit, de quibus auctum est tertia parte Digestorum. Alia est pigneratitia arbitriæ & in rem, quæ creditori competit in quemlibet possessorem, & quæ frequentius hypothecaria dicitur, & ne quis vel hanc quereretur non debuisse dissociari ab illa, vel debuisse, Iustinianus scribit, neque hanc multum ab illa distare, neque abhortere illius vicinariem. Esse enim aliam alijs mulam, quæ verba statim sic interpretatur, ambabus circa easdem res pene eisdem studiis esse, in Constitutionibus de auctoritate Digestorum, namque rem petunt ambæ pignori obligata, sed pigneratitia per repetitionem, hypothecaria per vindicationem. Pignus propriè est contratus quæ res aliqua traditur creditori propter creditum restituendi fidem. Hypotheca est pactio nuda qua iure honorario à debitore obligatur aliquid in crediti vicem. Pignus ergo recontrahitur, Hypotheca pacto nudo. Et duo sunt denique genera pignoris, quorum uno possellio transfertur in creditorem, altero non item, & de vtroque recuperando, si forte hypothecæ possessionem nactus sit creditor, soluta omni pecunia pigneratitiæ actiones sunt, De vtroque vindicando, hypothecaria formula. Pacta autem corum varia exponuntur hoc titulo, vt creditor fructus pignorum percipiat vfurarum loco, quæ pactio proprio nomine dicitur Antichresis, vt creditori pignus vendere licet cessante debitoré, vt iure emptoris creditor pignus possidat iusto pretio si ad diem pecunia soluta non sit, & alia quedam.

II. In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur.

Hypotheca vel manifestaria vel tacita est, quia per pactum contrahitur, & pactum etiam tacito consensu fit, itemque inter absentes, quæ de causa etiam hypotheca propter contractum aliquem inter absentes contrahitur recte l. 23. sup. tit. prox. Et tacite quidem, id est silentio & iusta presumptione hypotheca in his cau-

sis contrahitur, in pecunia credita ob restitutionem adificij, namque eo nomine tacitè intelligitur adificium creditoris esse pignori. Et in conductionibus praediorum urbanorum vel rusticorum, nam pro mercede ædium inuecta & illata, pro mercede fundi ibi nata pignori esse videntur. In pignore autem quod re contrahitur etiam tacitæ factiones inducuntur, veluti tacita antichresis si a ger detur pignori, & nihil dicatur de usus sortis, vel fructibus pignoris, l. 8. & pignore dato transactionis nomine ex causa tutelæ, factæ cum herede pupilli, tacitè videtur conuenisse, vt si forte rescinderetur ea transactio etiam nomine tutelæ idem pignus heredi pupilli obligatum esset, l. vlt.

III. Quæ res pignori vel hypotheca datæ obli- gari non possunt.

ENumerantur res quædam hoc titulo quæ pignori data obligari non possunt, id est quarum nomine hypothecaria actio non datur, veluti res quarum commitem cium creditor non habet, & res pupilli sine tutoris au-
toritate, & res peculiares sine voluntate patris vel do-
mini, si pro alio pignori dentur, ac similiter res mulie-
ris vel res alterius pro muliere qua intercessit contra S.
D. Velleianum, vel pro filiofam, qui mutuatus est con-
tra S. C. Macedonianum, & res que non sunt in bonis
debitoris. Pater quoq; si filium f. pignori dederit, non ob-
ligatur, quanvis filium suū esse possit dicere per vindica-
tionem ex iure Quiritium. l. 3. videtur aberrare à tit. seq.
vt. vlt. supr. Quod cum eo, &c. à tit. de Inst. act. & alia
pleræque similiter à suis titulis.

III. Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur, & de his quin priorum credito- rum locum succedunt.

IN hoc titulo ostenditur inter hypothecarios credito-
res exercenda actione hypothecaria, temporis ordine
obseruant, vt scilicet antiquior posteriori præferatur, ni-
si posterior sit priuilegiarius, qualis est is qui in rem ip-

57

QVINQVAGINTA DIGEST.
sam conluerandam creditid quæ pignori data est, vel cu-
ius pecunia ea res comparata est, vel nisi posterior soluae
priori, & locum eius subeat.

v. De distractione pignorum & hypothecarum.

RÈDE prætulit qui potiores in pignore habeantur, an
tequam ageret de distractione pignorum. nam iure
non distrahit creditor pignus in quo potior est alter, ni-
si in eius locum succelerit, sed neque aliter vendere pig-
nus potest is qui potior est, quam ex conventione, vel ex
iuris necessitate, id est officio iudicis posteriori credito-
re vel fideiussore debitoris offerente pecuniam, vel etiā
ex ipsa rei necessitate, exstante debitoris post denuntia-
tions legitimis, & multum interest ex conventione an
ex iuris necessitate, propter ius offerendi, l. 2. & 3. hoc tit.
multum item lege pignoris an iure communī propter e-
xistiōis causam, l. si mandato, §. creditor. supr. mand.
Ecquod dicimus de pignore, idem & circa hypothecam
est, l. 7. hoc tit. adeo vt rest̄ si ita conceptus titulus, De
distractione pignorum & hypothecarum, eademq; est
ratio conceptionis ceterorum.

VI. Quibus modis pignus vel hypotheca solutur.

INutilis est hypothecaria actio soluto finito ve pigno-
re. Soluit varijs modis, si solutum debitum sit vel eo
nomine satisfactum, si pacificatur creditor ne pecuniam
petat, vel ne res pignori sit, si voluntate creditoris pig-
nus alienetur à debitore & alijs quibusdam.

LIB. XXI. DIGESTORVM.

TIT. I. De edilio editio, & redhibitione, & quanti minoris.

Resumit autem hoc libro contractum emptionis
& venditionis, ut ciuilibus actionibus empti &
venditi expositis lib. 19. adiungat ædilicias, & eas

que ex ædilicis stipulationibus dantur nomine cuiuslibet onus, quas Iustinianus eleganter ait illarum esse ministras, pedissequas sive ~~ταραχαδεσηματα~~, vt non abs re fuerint potius in confinio illarum posita, quam in Codice & in veteri edicto, reiectæ in ultimâ partem sub titulo vel tractatu de stipulationibus. Sunt autem emptoriæ ædilicis actiones arbitriae duas, Redhibitoria, & Aestimatoria. Actio redhibitoria venditionem rescindit in totum, redditæ re vendita, & pretio recepto ceteris que omnibus restituuntur in integrum. Aestimatoria rescindit in partem, ex pretio scilicet emptoriæ redditu eo quo minoris res est, qua de causa ex formulae verbis etiam dicitur Quanti minoris. vel, Quanto minoris emisset emptor, videlicet si quid ita esse scisset, vel Quanto ob id viatum ea res minoris cum veniret fuerit, vt Quanto plurimi in actione venditi, l. Iulianus, §. Per contrarium. De act. empt. atque etiam in empti. §. Si vendor. & Quanto æquius melius, in formula rei vxoriae. Vtraque actio datur edicto ædilium curulum, quibus curæ est præcipue ut venditionibus omnes fraudes amoueantur, & tñpli ex causa, ex reticentia, ex dicto promissioye, & qñ ædilicis stipulationibus non cauatur emptoriæ. Ex reticentia, vt si vendor morbum vitium ve rei vendit, quod latebat quodque nesciebat emptor, reticetur. Ex dicto promissioye, vt si dixerit abesse aliquid quod non abest, vel adesse quod non adest, quia ex causa dicitur effectio aduersus diuum promissumve facere hoc titulo, & l. quod vendor de dolo. Et tertia, Quod non remittantur emptoriæ ea quæ in rebus vanalibus edictum ædilium repromitti iubet, veluti Fugitiuum non esse, Rectè sanum esse, Hodie esse, superre rectè posse, Habere licere dupla stipulatione, l. 28. hoc tit. Mirabitur aliquis cur ædilicæ actiones ex his causis inductæ sint, cum sint ciuiiles ex empto vendito, vt mirari simili modo Pomponio contigit in edicto, Nautæ caupones: Cui & simili modo atque Pomponio respondet, inductas ideo ut innoteſcet ædilis curam agere, ne emptores à venditorib

ribus circumuenientur. & quia edictum in aliqua parte durius est, quippe cum in duplum condemnatio fiat, nisi arbitrio pareatur, l. 45. hoc tit. & ob id ipsum, meo iudicio, proditum est l. 23. s. si seruus ædilicis actiones penales esse videri ac præterea dantur in unum è multis cuius major pars in venditione fuit aut nulla parte minor, l. 44. s. i. atque etiam in ignorantem qui scire de buit, l. 1. §. Causa, Ciuilibus non ut condemnatio in duplum nisi euictionis nomine, vel ut veteri nisi venditor de modo agri mentitus sit, vt Paulus scribit l. & 11. sententia, vel ex 12. nisi in hincetur quædixit in faciendo nexus mancipioque, vt M. Tullius, hodie vno tantum illo casu, euictionis nomine. Et pluribus socijs venditionibus in singulis dantur proportione qua socij sunt, d. l. 44. Et in ignorantem non dantur, si rem emptori habere licet, l. Iulianus, §. de act. empt. At ex diuerso scientem ex reticentia dantur quanti emptoriæ interfuit non decipi, si adhibere nolit, non ædilicæ. Idem si redhibere non possit, veluti ob vitium animi. Item ædilicæ temporariae sunt, veluti redhibitoria semestris, aestimatoria annalis, exceptis casibus certis, quæ temporum diuisio ex Platonis politia est, à quo redhibitio, quæ ἀποφθὲι nostris, ἀπογνῶι dicitur, corruptè vi arbitrari, à Suda ἀπογνῶι. Ciuiiles perpetuae sunt, l. si dictum, titulo sequenti. In vsu magis fuerunt ædilicia. Cæterum liberrum est emptoriæ dictio vel iure ciuili vii: & ob id hoc titulo frequens iuris ciuilis cum edicto collatio, & actiones ex empto cum redhibitorijs, l. 33. 44. 51. & liberum etiam agere ex superioribus causis redhibitoria vel aestimatoria, l. 18. 32. 31. s. si plures, adeò ut tempore finita redhibitoria, superfit aestimatoria emptoriæ. Sed non ea tantum de venditionibus ædilis edicto propositæ sint actiones, verum etiam pleraque aliae, vt in duplum, Si quis qua vulgo iter fit animal aliquod ita habeat ut nocere possit, & nocuerit, l. 40. & sequent. & in quadruplum si quis puerum alienum castrauerit, l. 27. §.

II. De euictionibus & dupla stipulatione.

EVincere plus est quam vincere, nec enim superare tam
est venditorem & emplorem iudicio vindicati-
onis, sed etiam rem vel possessionem abducere. qua ex
causa regressus est emptori aduersus auctorem, ex stipu-
latione dupla, quæ vna est ex ædilicio stipulationibus,
l. s. de verb. oblig. vel, etiam si omisso sit, actione ex emp-
to in duplum pretij & accessionis, vel in simplum & in
id quod interest, quanto pluotimo auctorem periclitari
oportet, quæ tamen ita demum locum habent, si aucto-
rem laudauerit emptor ut liti subsisteret & defensione
fusceret, quæ denunciatio praesenti & in iure fit hoc
modo. Quando te in iure conspicio, posculo an auctor fias, &
dicitur actio in auctorem, id est in auctorem praesentem,
quam re euicta sequuntur auctoritatis sive euictionis
actiones ex empto vel ex stipulatu. Quod euictionis, vel
Quod auctoritatis nomine viuet es, nec enim potest de-
fugere auctoritatem vendor cui denunciatum est vel li-
ti subsisteret. Tractatur etiam hoc titulo de alijs ædili-
cij stipulationibus, vt verè possis dicere in continuando,
vt loquuntur, sive connectendo hoc titulo cum
superiori, ædilicio edicto applicatas ædilicias stipu-
lations.

III. De exceptione rei vendita &
tradita.

Hec etiam titulus commodissime applicatur superio-
ri hac ratione, quod concurrat hæc exceptio de re ve-
dita & tradita sive exceptio de re ex hac causa, cum acti-
one de euictione, venditore vendicante, nam vel inten-
tione eius eliditur per exceptionem, vel re ablata agitur de
euictione, l. 17. sup. cit. prox.

LIBER

TIT. I. De vñis & fructibus & causis
& omnibus accessionibus &
mora.

VEL habita sepiissimè mentio accessionum
in ædilium edicto & in stipulationib. adili-
cij, hunc titulum statim adnefti desidera-
bat, qui ramen posset vñi esse & in superiori-
bus omnibus iudiciis bone fidei vel strictis
vel arbitriis, & quia plerumque accessionum ratio ha-
betur ex mora, adiicitur altera pars, De mora. Duas ita-
que facio huius tituli partes, vnam de accessionibus al-
teram de mora, vt in indice titulorum quoque ita com-
pendiosius editus est, De vñis & omnibus accessionibus
& mora. Accessionis autem verbum latissimè patet, &
comprehendit eius rei quæ in iudicium venit cuiusue
nomine actio, petatio, persecutio est appendices, seque-
las, consequentias omnes, & vñuras quæ quantitatim
accessiones sunt, & fructus qui prædiورum rusticorum
& pecorum, & mercedes quæ prædiورum urbano, rur-
municipiorum, iumentorum, nauium, vehiculorum, &
causas quæ quidem vel sunt in rebus ipsis, vt qualitates
prædiورum vel hominum, velut bonitas, salubritas, im-
munitas, libertas, statulibertas, vel manat à rebus ipsis,
vt partus ab ancilla, aut ab alijs rerum accessionibus, ve-
x fructu primo, qui est in fructu pecoris, fructu secundus.
Accessionibus etiam ad numerantur alluviones &
consolidationes & adquisitiones seruorum. Vñura est ad
sortem sive quantitatem, quæ debetur quacunq; ex cau-
sa, accessio ex conuentione vel ex officio iudicis fructus
sunt fruges & quæcumque nascuntur è terra, vite, arbo-
re, & quidquid pecora ferunt. Causa est eius rei quæ pe-
titur qualitas & utilitas omnis quæ circa eam est. Mora
est culpa non respondentis ad conuentiōnem opportu-
nam creditoris vel debitoris.

II. De nautico fœnare.

Superior titulus est de vñis mediterraneis, hic vero de maritimis: nec de vñis omnibus, sed de ea specie vñiarū, quæ fœnus dicitur, cuius definitio hæc. Ad sotēm mutuo acceptam quod accedit lucrum ex cōuentione. Quod si ad alium contratum accedit præter sotē aliquid officio iudicis, non lucri causa, sed ne in damno versetur creditor propter morā debitoris, vñra est, non fœnus, & æquissima: fœnus propter lucri auiditatem ab æquitate aliquanto discrepās. Longe vero alia ratio se noris mediterranei, alia maritimi. nam fors cui accedit mediterraneum, est periculo debitoris, cui maritimum siue trajectum, periculo creditoris, quod & priusq[ue] naues solvant debitores testari solere. Demolthene πρὸς φαρμακούς, & mediterranei modus certus finitusque, maritimi infinitus, vel hodi vtriusq[ue] finitus, sed maritimum longe grauius veluti pro pretio suscepti pericli. & illud ex stipulatione, hoc etiam ex pactione.

III. De probationibus & presumptionibus.

Hic etiam titulus communis est omnium iudiciorum, de quibus actum est supra. namque nulla sunt iudicia, nisi iudicem doceas quod intendis veritate constat, quod utique fit probationibus vel presumptionibus. Probationes sunt testimonia vel instrumenta quibus uides verū constat. Presumptiones sunt veluti anticipaciones quædā de eo quod in re est, communi sensu petepit ex eo quod plerumque intelligitur, quodque plerumque fit, quæ probationum onus in eum transferunt contra quem faciunt. Id vero hoc titulo potissimum explicatur varijs in iudicijis, cui incumbat onus probandi, re an actori, an vtrique, in petitione hereditatis, in restitutione in integrū, in actione finium regundorū, in actione interrogatoria, in condicione. Si certum petetur, in condicione indebiti, in actione hypothecaria, in actione redhibitoria, & alijs plerisque.

IV. De

QVINQVAGINTA DIGEST. 63
III. De fide instrumentorum & amissione eorum.

Probationis species una est quæ sumitur ex conuentione scriptis, ex testimonij vel ex alijs scripturis, quæ proprie instrumenta vocantur. Sed significatur etiā eo nomine personæ, veluti actores seu, & testes. nec enim minus instruunt causam vel reum vel iudicem personæ quam scripturæ, & instrumenta ab instruendo dicuntur, quæ notatio in l. argentarius. Edi. Dē eden his verbis demonstratur, ea pars rationum quæ ad instruendum aliquem pertineat, & similibus in l. 8. famili. ercis. & l. 34. De admin. tut. l. v. De susp. tut. l. 5. De iur. del. Quod additur, Et amissione eorum, abest ab indice titulorum, hic certa superest.

V. De testibus.

Superior proprius est de testimoniorum & aliarū scriptiorum fide, hic de testium fide. & placet illa Hadrianī vox, testibus se magis credere, quam testimonij. quam obrem in publicis iudicijis, auctore Cornelio Tacito, testimonia non absentia nec per tabellam dare, sed coram & praesentes dicere cogebantur: vt merito in iudicio repetundarum queratur M. Tullius, nō testibus productis, sed dictis testium recitatis quasi præiudicata rem deferriri, pro Rabirio postumo.

VI. De iuriis & facti ignorantia.

Hic etiam est ex communibus titulis, & superioribus multis applicari potest, vt p[ro]t[er]a conditioni indebiti, actioni mandati, actionibus empti venditi, & redhibitorij, S.C. Macedon. S.C. Velleiano, in quibus de scientia & ignorâtiæ frequens distinctio. Ignorantia iuris est stultitia siue error hominis nescientis, verbi gratia, legatis exhausta vel onerata hereditate solida legata non deberi. Ignorantia facti, si nesciat codicillis adempta legata, & iuris quidem ignorantia nocet, facti non nocet quam regulam explicarem (est enim difficultis) nisi id alio præstitissim loco iamdiu, & nisi me paratitlorum geprimeret modus.